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1 Úvod

Agresivita a násilí jsou jistě témata aktuální pro současnou společnost. D o jisté

míry je agresivita a násilí všude kolem nás. Toto chování člověka může být zkoumáno

z mnoha hledisek, ať už se jedná o psychologickou, sociologickou, biologickou nebo

například historickou perspektivu a zjištění z těchto oborů mohou vypovídat o chování

současného člověka. Jelikož je tedy agresivita a násilí součástí našich životů, můžeme

konstatovat, že zde existují lidé, kteří mají pochmurnou představu o lidské přirozenosti.

Tento názor, že člověk je od přírody zkažený, že „člověkje člověku vlkem" a že dnešnímu

člověku je zabíjení vlastní, není určitě vzácný. Pokud bychom připustili myšlenku, že

dnešní člověk takový doopravdy je, musíme se následně ptát, zdali byl člověk takový

odjakživa, nebo se časem působením různých vlivů v rámci evoluce prostě „zkazil".

Abychom tedy zcela pochopili lidskou agresivitu a násilnost z pohledu evoluce a

mohli konstatovat, jak moc agresivní či násilní byli lidé kdysi v porovnání se současnou

situací, musíme se podívat zpátky do daleké historie, na samotné počátky lidské

existence, popřípadě na blízké příbuzné člověka. Téma bakalářské práce jsem si vybral

z důvodu přetrvávající existence dvou krajních archaických modelů v otázce lidské

přirozenosti a agresivity, tedy pohledů Thomase Hobbese a Jean-Jacquese Rousseaua.

Cílem této bakalářské práce je zprostředkovat a zmapovat odbornou diskuzi, která

se týká agresivity a násilnosti člověka jakožto živočišného druhu, a tedy neutrálně a bez

zaujetí představit postoje jednotlivých myšlenkových proudů a jejich představitelů.

Základní otázkou, která je středobodem práce je otázka, zdali je člověk od přirozenosti

agresivní a násilný, tedy jaký vztah k agresivitě měli lidé před vznikem států. Postoje a

argumenty jednotlivých stran budou náležitě vysvětleny a logicky řazeny do konfrontace

s postoji a argumenty j iných stran. Diskuze bude zmapována a zprostředkována na

základě knih, článků, recenzí a reakcí představitelů jednotlivých myšlenkových proudů.

Představiteli myšlenkových proudů jsou odborníci z mnoha odvětví, ať už se jedná o

primatologii, biologii, psychologii, nebo antropologii. M e z i stěžejní autory patří

neurobiolog Robert Sapolsky a jeho dílo „Chování", antropolog Robert Sussman s jeho

knihou „Man the Hunted\ antropolog Richard Brian Ferguson v článku „Born to Live:

Challenging Killer Myths", psycholog Erich Fromm a jeho dílo anatomie lidské

destruktivity", nebo například primatolog Richard Wrangham reflektující své myšlenky

v článku „Chimpanzee Violence is a Serious Topič ".
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Práce se dělí na dvě části. V první části bude zmapována diskuze, která se zabývá

agresivním chováním jednoho z nejbližších příbuzných člověka, šimpanze učenlivého

(Pan troglodytes). Tato kapitola se zabývá otázkou, zdali jsou šimpanzi ve své podstatě

agresivní zvířata. Zároveň se zabývá problematikou šimpanzího vnitrodruhového násilí,

popřípadě si klade otázku, zdali šimpanzí chování může vypovídat něco o chování

člověka. V druhé části bude představena diskuze, která se zabývá agresivitou a násilností

tehdejších i recentních mimostátních societ, především lovců a sběračů, žijících před

neolitickou revolucí. Hlavním tématem diskuze je otázka, zdali byli tehdejší lovci a

sběrači násilní, popřípadě jestli vedli války. Součástí diskuze je také otázka, jak lovecká

minulost člověka souvisí s lidskou agresivitou. Tyto 2 okruhy diskuze byly vybrány z

důvodu, že právě představa o nejbližších příbuzných člověka a představa o člověku

v primitivních společenstvích může vypovědět o agresivitě a násilnosti člověka v úplných

počátcích lidské existence.
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2 Vnitrodruhová agresivita šimpanzů

Obecně byla zvířecí násilnost před rokem 1970 záležitostí spisovatelské fantazie

než vědeckých faktů, protože zde bylo tak málo doložených případů, kdy by zvířata zabila

zvíře stejného druhu. By lo to vykládáno jako nehoda, popřípadě jako reakce na umělé

prostředí v Z O O . Pozornost však byla vzbuzena pozorováním v Národním parku Gombe,

kde jedna tlupa šimpanzů usmrtila samce sousední skupiny. Tato příhoda znamenala

velký obrat v pohledu na člověka a válku. Před tímto incidentem byla válka považována

za něco pouze lidského, něco, co dělá člověka odlišného od všech ostatních zvířat. Po této

nepříj emné události se však vědci začali zabývat otázkou, zdali tento sklon lidí válčit není

zděděn od předků. (Wrangham a Peterson, 1996, s. 18)

Pozorování v Gombe a okolnosti, které se zde odehrály, nastartovaly celou řadu

diskusí. V českém prostředí na tuto situaci odkazuje například profesor z Jihočeské

univerzity, Jan Zrzavý, ve své knize „Proč se lidé zabíjejí: Homicida a genocida.

Evoluční okno do lidské duše"'. Zmiňuje tak výzkum anglické bioložky Jane Goodall,

která zkoumala usmrcení jedné šimpanzí tlupy druhou. Tento incident nastal mezi

skupinou Kasekela a Kahama. V roce 1974 šimpanzi skupiny Kasekela vstoupili na

území tlupy Kahama a zde přepadli jednoho ze samců, kterého zranili a následně utekli,

samec na zranění zemřel. „Nájezdy" Kasekalů pokračovaly až do roku 1977, kdy všichni

členové tlupy Kahama byli buď zabiti, nebo samice přešly do tlupy Kasekela. Došlo také

ke konfiskaci teritoria. Zrzavý si je vědom toho, že tyto případy můžou být ojedinělé a

nemusí vypovídat o povaze šimpanzů, ale chce zmínit, že představa mírumilovných zvířat

je zkreslená. (Zrzavý, 2004, s. 112)

Samotná autorka pozorování Jane Goodall tedy sledovala šimpanze v Národním

parku Gombe v Tanzánii a během svého pozorování zaznamenala 284 agresivních

střetnutí, 66 % kvůli j ídlu a 34 % klasifikováno j ako útok v agresivním kontextu. Z těchto

284 střetnutí bylo pouze 10 % násilných, a ještě k tomu mnoho nevedlo ke zranění a

následovalo po nich objetí. Zároveň však Goodall uvádí, že se agresivita kvůli j ídlu

postupně zvyšovala. Tyto výsledky se shodovaly s názorem raných přírodovědců, kteří

byli toho názoru, že šimpanz není agresivní zabiják, jak ho může následně primatolog

Richard Wrangham a americký spisovatel Dale Peterson prezentovat. (Sussman, 2005, s.

207-208)
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Mezi další případy lze zařadit třeba rok 1981, kdy byl nalezen mrtvý samec

jménem Humphrey. By lo mu však kolem 35 let, normální věk dožití je však vzácně přes

33 let, takže úmrtí zabitím j iným šimpanzem není zcela doložené. Dále v roce 1970-1982

zmizelo šest samců v japonské studii v Mahale Mountains v Tanzanii. Šest samců mizelo

jeden po druhém, primatolog Toshisada Nishida a jeho tým usoudil, že někteří mohli být

zabiti šimpanzi j iné skupiny. A poslední případ, kdy Richard Wrangham v roce 1991

nalezl mrtvého samce. Tento případ je zapsán v jeho knize „Démonie males". Americký

antropolog Robert Sussman doplňuje, že sedm let před a šest let po nebylo v této lokalitě

zaznamenáno žádné j iné násilí. Toto je celý výčet smrtelných případů za 37 let

pozorování a data ohledně znásilnění či infanticidy u šimpanzů jsou ještě řidší. Celkově

to dělá 10-20 případů vraždy za posledních 170 let pozorování. (Sussman, 2005, s. 209-

10)

Americký antropolog Richard Brian Ferguson předkládá podobnou statistiku,

dopočítal se k 13 zcela doloženým případům interkomunitní vraždy za 200 let pozorování

a od roku 1983 do roku 1998 bylo zcela potvrzeno pouze jedno zabití šimpanze

(Ferguson, 2011, s. 252).

Ačkoli násilnost šimpanzů klesla od kauzy Gombe a Mahale, stále u některých

autorů přetrvává stejný názor na šimpanzí vražednost, například výrok psycholožky J.

Gros-Louise tento trend potvrzuje: "Rostoucí soubor důkazů naznačuje, že smrtelná


[…]


šimpanzů a agresivity mimostátních societ, se ve většině případů neshodují. Z diskuze je

zřejmé, že se autoři rozdělili do jednotlivých názorových proudů. Primárně jde o dva

tábory zastávající odlišné stanovisko, především kopírující buďto hobbesovský či

rousseauovský model. Názor těchto dvou táboru je z většiny zcela opačný a často se zde

vyskytují krajní názory na danou problematiku.

Z diskuze zabývající se šimpanzi není jasné, jak agresivitu těchto zvířat chápat.

Při mapování diskuze vyplynulo, že první myšlenkový proud je toho názoru, že představa

mírumilovných šimpanzů je zkreslená. Schopnost válčit není pouze specifikum lidí, ale

vyskytuje se i u šimpanzů. Šimpanzi mají tedy dle těchto autorů schopnost válčit a taky

tak činí. Také zmiňují, že nové výzkumy poukazují nato, že zabíjení je důležitým prvkem

v životě šimpanzů a je pro šimpanze specifickým chováním. To dokazuje fakt, že riziko

násilného úmrtí u člověka a šimpanze je velice podobné. Šimpanzi také provozují

infanticidu, tyranizují samice a podnikají smrtelné nájezdy. Zároveň tito autoři vidí

šimpanze jako klíč k pochopení chování prvních lidí. Šimpanz je těmito autory

považován za dobrý modelový organismus z důvodu velkých paralel v chování člověka

a šimpanze.

Druhý názorový tábor nesouhlasí s démonizací šimpanzů. Autoři se shodnou, že

šimpanzi nejsou posli míru, ale určitě se nejedná o násilná zvířata. Tento názorový proud

zmiňuje fakt, že dle pozorování většina šimpanzích interakcí není násilných. Také hodně

případů šimpanzího násilí zmíněných prvním táborem nejsou doložené a jedná se pouze

o spekulace. Výčet smrtelných případů za skoro dvě století pozorování čítá pouze pár

přímo doložených případů. Autoři doplňují, že největší incident, kdy mělo dojít k válce
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šimpanzů v Národním parku Gombe, byl ovlivněn člověkem z důvodu nevhodné

distribuce banánů. Myšlenku šimpanze v roli modelového organismu odmítají. Dále

napadají paralely mezi člověkem a šimpanzem, které dokládají jako nefunkční. Dalším

argumentem j sou zcela mírumilovní bonobové, se kterými š i j e člověk stejně blízký jako

s šimpanzem učenlivým. Pro šimpanze tedy není specifické zabíjet a jejich chování ne

zcela vypovídá o chování lidském.

V otázce agresivity a násilí lovců a sběračů opět došlo k rozdělení na dva názorové

proudy. První názorový proud se snaží dokázat, že první lidé byli od přírody krvežízniví.

Tuto krvežíznivost člověk získal na základě lovecké minulosti, která vedla k přirozenému

sklonu k násilí. S tímto sklonem souvisí i masožravost, vrozený a přirozený predátorský

instinkt pro zabíjení, či vrozená teritorialita. Jako další argument zmiňují kmeny, které

byly považovány za zcela mírumilovné, ale nakonec se i zde potvrdila vysoká míra

vražednosti. První lidé jsou tedy dle těchto autorů zabijáci. Dále zmiňují, že kmeny lovců

a sběračů byly konstantně ve válce, to dokazují nálezy masových hrobů. V masových

hrobech můžeme dle autorů nalézat šípy, kamenné projektily a další pozůstatky války.

Autoři tohoto proudu kritizují, že pacifikace minulosti může vést k nechuti k současné

kultuře a zavrhnutí současné civilizace.

Druhý názorový proud považuje válečnost a krvežíznivost lovců a sběračů za

mýtus a fádní teorii. Dle těchto autorů zde nebyla a není žádná predispozice k válčení a

jedná se pouze o zveličování na základě nepodložených či zmanipulovaných důkazů. U

některých případů totiž nelze doložit, jestli šlo o vraždu, nebo válečnou či rituální oběť.

Lovecká minulost člověka a agresivita spolu taktéž absolutně nesouvisí. L o v dle autorů

nepodnecuje krvežíznivost, avšak naopak rozvíjí vlastnosti j iné, jako je například

spolupráce. Celá teorie krvežíznivých lovců a sběračů je silně ovlivněna západní

kulturou, etikou a křesťanskými hodnotami. Převládající popis války není dle tohoto

proudu založen na vědeckých faktech. Empirické důkazy dokazující válku jsou zároveň

extrémně omezené. Naopak autoři zmiňují, že tyto society spolu nevál čily a válka jako

taková není prastará. Jelikož měli lovci a sběrači všeho dostatek, ať už j ídla či prostoru,

celkově zde nebylo třeba války. Také archeologické důkazy, rozbor jeskynních maleb, či

rozbor současných domorodých societ poukazuje na vzácnost války.

Jelikož se při mapování diskuze ukázalo, že pohled odborníků z jednotlivých

odvětví není jednotný a spíše došlo k rozdělení do zcela protichůdných názorových
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proudů, je potřeba dalšího bádání a výzkumů v této problematice. Jako vždy je však

důležité, aby se do vědy neprojektovaly osobní názory či postoje. Zároveň by nemělo

docházet kvýběrovost i dat, ze kterého bylo hodně účastníků diskuze kritizováno.

Agresivita a násilnost člověka je velice komplexní téma a tato bakalářská práce se dívá

na danou problematiku z pohledu dvou velkých diskuzí zaměřených na agresivitu a

násilnost šimpanzů a mimostátních societ. N a tuto bakalářskou práci je možno navázat

zaměřením se na další témata související s agresivitou a násilností. Jedná se například o

agresivitu spojenou se samci a sexuálním chováním, nervovou soustavou, popřípadě

genetikou. Tato a další témata by opět o něco více přiblížila odpověď na otázku, zdali

jsou lidé od přirozenosti agresivní a násilní či nikoliv.
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