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Ciele a štruktúra práce

Práca si kladie za cieľ zmapovať debatu o ľudskom násilí a agresivite. Osou debaty je otázka, či sú dispozície k agresivite a násiliu pre

človeka prirodzené. Jeden autorom diskutovaný názor tvrdí, že človek je od prírody (v dôsledku evolúcie) skôr agresívny /násilný než

krotký/mierumilovný tvor. Tento názor sa snažia jeho súčasní zástancovia podporiť napr. úvahami o tom, že tieto naše sklony siahajú

ďaleko k spoločnému prapredkovi so šimpanzmi, pretože šimpanzy vykazujú výraznú vnútro-druhovú agresivitu a násilie. Súčasných

šimpanzov pritom považujú za vhodný behaviorálny model posledného spoločného prapredka. Iný typ podpory pre tento názor sa

odkazuje na údajne vysokú mieru násilia v pravekých i súčasných „ne-štátných“ komunitách. Tými sa typicky myslia lovci-zberači.

A súčasní lovci-zberači sa považujú za okno do obdobia evolučnej adaptácie človeka (ľudia prevažnú dobu žili ako lovci-zberači). Štát

je v tomto pohľade vnímaný ako vynález kultúrnej evolúcie, ktorý reguluje prirodzenú agresivitu človeka. Proti tomu stojí podľa

autora názor, ktorý spochybňuje obidve úvahy a odmieta predstavu človeka ako prirodzene agresívneho a násilného tvora. Autor

v podstate mapuje práve túto líniu debaty a podľa toho je i práca rozdelená. Záver práce tvorí obligátne stručné zhrnutie.

Zhodnotenie práce

Práca splnila jej hlavný ciel. Zmapovala nezaujatým spôsobom vyššie popísanú debatu (argumenty pre a proti) a čitateľovi umožnila

získať informovanú predstavu. Práce je štylisticky a formálne v poriadku. Autor naštudoval reprezentatívne práce (niektoré však

necituje priamo, ale z iných textov) a pochopil dobre štruktúru debaty a argumentáciu protistrán. Niektoré novšie príspevky do debaty

nie sú traktované (napr. Wrangham „The goodness paradox“), ale na bakalárskej úrovni je to pochopiteľné.

Nevýhodu zvoleného prístupu vidím v tom, že debata sa viac-menej len rekapituluje (často: reakcie jednej strany na argumenty druhej

strany); autorov vlastný názor a argumenty nie sú vyjadrené. Tým pádom je ťažké identifikovať, ktorá pozícia má podľa neho navrch

v zmysle lepších argumentov a evidencie.

Z tohoto pohľadu síce prácu hodnotím veľmi kladne (B), ale k ideálu jej podľa mňa predsa len niečo chýba.

Otázky k obhajobe

1. Na s. 11 autor popisuje známy incident, keď jedna skupina šimpanzov usmrtila samcov inej skupiny. Glosuje to tak, že to bol

prelom v debate: dovtedy sa predpokladalo, že tento typ „vojny“ je špecifický pre ľudí. Len z tohoto mi však nie je jasné, prečo

by to malo vzbudiť takú reakciu. I iné druhy niekedy vykazujú systematické vnútro-druhové násilie voči členom iných skupín

(napr. psy hyenovité, keď ide o teritórium). Autor by mal lepšie vysvetliť, prečo pozorovaný incident vyvolal uvedenú reakciu.

2. Na s. 14 sa píše o analógii medzi dehumanizáciou a „de-šimpanzizáciou“ nepriateľa. Aký psychologický mechanizmus by mal

podporovať túto analógiu na strane šimpanzov? U ľudí máme istú predstavu – napr. spôsob akým sa dištancujú od nepriateľa

alebo o ňom hovoria; ale u šimpanzov neviem ako odlíšiť fakt fyzickej likvidácie členov inej skupiny od dešimpanzizácie. Autor

by toto mohol objasniť.

3. V prípade šimpanzov, zdá sa, autor berie vážne argumenty tých, čo tvrdia, že a) zaznamenaných prípadov evidentného násilia

na členoch druhých skupín nie je zas tak mnoho a b) často reflektujú ľudské zásahy (experimenty s prídelom banánov). Ako je

to ale podľa neho s ľudmi (lovci-zberači)? Nemá snáď žiadna strana sporu lepšie úvahy/argumenty/dáta než druhá strana?

V Hradci Králové 6/6/2022 Doc. Mgr. Ladislav Koreň Ph.D.